ГЛАВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН МЕХК-ДА

/л
У К А З

г. Грозный
№  оС/^

О внесении изменений в указ Главы
Чеченской Республики от 28 ноября 2022 года № 245

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в органах
исполнительной власти Чеченской Республики, п о с т а н о в л я ю :

1. Состав организационного комитета по проведению в Чеченской
Республике Года чеченского язьжа (далее -  оргкомитет), утвержденный
указом Главы Чеченской Республики от 28 ноября 2022 года № 245
«Об объявлении 2023 года в Чеченской Республике Годом чеченского языка»,
изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и подлежит
официальному опубликованию.

ложение
РЖДЕН

Главы
ской Республики

СОСТАВ
организационного комитета по проведению в Чеченской Республике

Года чеченского языка

1. К ады ров
Рам зан А х м ато ви ч

Г  л ава  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и , п р е д сед ател ь  о р гк о м и тета

2.
Т ай м асхан ов
Г алас С у л тан о ви ч

Р у ко во д и тел ь  А д м и н и стр ац и и  Г л ав ы  и П р ави тел ьства
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки , зам ести тел ь  п р едсед ател я
о р гко м и тета

3. К ады рова
А й ш ат Р ам зан о в н а

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ской
Р есп у бл и ки , зам ести тел ь  п р е д с ед ат ел я  о р гк о м и тета

4. Д адаев
М уса М аго м ед о ви ч

м и н и стр  к у л ьту р ы  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , зам ести тель
п р ед сед ател я  о р гк о м и тета

5. Д ааев
Х ож -Б ауди  Б у ар о ви ч

м и н и стр  о б р азо ван и я  и н ау к и  Ч еч ен ск о й  Р есп у бл и ки ,
зам ести тель  п р ед сед ател я  о р гк о м и т ет а

6.
Д удаев
А хм ед  М ах м у д о ви ч

м и н и стр  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  по  н ац и о н ал ьн о й
п оли ти ке , вн еш н и м  связям , п еч ати  и и н ф о р м ац и и ,
зам ести тель  п р ед сед ател я  о р гк о м и т ет а

7.
Т ам аев
А рби С ей ф у д и н о ви ч

зам ести тел ь  Р у ко во д и тел я  А д м и н и стр ац и и  Г лавы  и
П р ави тел ьства  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , о тветствен н ы й
секретарь  о р гк о м и тета

Ч л е н ы  о р гк о м и те та :

8.
Т ум хадж и ев
И са А б у бакар о ви ч

П ервы й  зам ести тел ь  П р ед сед ател я  П р ави тел ьства
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки  -  м и н и ст р  авто м о б и л ьн ы х  д о р о г
Ч ечен ско й  Р есп у бл и ки

9. Тагаев
С ултан Х у м аи д о ви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп у бл и ки  -  м и н и стр  ф и н ан со в  Ч еч ен ск о й  Р есп убли ки

10.
Т ай м асхан ов
Б екхан  Э л и м со л то еви ч

зам ести тель  П р ед сед ател я  П р ав и т ел ь ст в а  Ч ечен ско й
Р есп у бл и ки  -  п о л н о м о ч н ы й  п р е д став и тел ь  Ч ечен ско й
Р есп убли ки  при  П р ези д ен те  Р о сси й ск о й  Ф едерац и и

11. Х азбулатов
Бекхан А б у су п ьян о ви ч

зам ести тел ь  п р ед сед ател я  П ар л ам ен т а  Ч еч ен ско й
Р есп убли ки , п р ед сед ател ь  к о м и т ет а  по  обр азо ван и ю ,
н ауке и культуре

12.
Б ерсункаев
Гаиб Э ли ш би еви ч

зам ести тель  Р у ко во д и тел я  А д м и н и ст р ац и и  Г лавы  и
П р ави тел ьства  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и , д и р екто р
право во го  д еп ар там ен та

13.
Б айсангуров
Ш ам иль А х м ед о ви ч

н ач ал ьн и к  у п р авл ен и я  со ц и ал ь н о го  р азв и ти я
А д м и н и стр ац и и  Г  л авы  и П р ав и т ел ь ст в а
Ч ечен ской  Р есп у б л и ки

14.
А бдулаев
А слан У ц и м о ви ч

д и р екто р  д еп ар там ен та  по  связям  с р ел и ги о зн ы м и  и
о б щ ествен н ы м и  о р ган и зац и я м и  А д м и н и стр ац и и  Г л ав ы  и
П р ави тел ьства  Ч еч ен ск о й  Р есп у б л и к и

15. Б айтазиев
М услим  Б аты р х ан о ви ч

м и н и стр  Ч ечен ско й  Р есп у б л и к и  п о  ту р и зм у

16. Б аш иров
У см ан Ц о каеви ч

м и н и стр  тр у д а , зан ято сти  и  со ц и ал ь н о го  разви ти я
Ч ечен ско й  Р есп у б л и ки

И брагим ов
И са М аго м ед -Х аб и еви ч

м и н и стр  Ч еч ен ско й  Р есп у б л и к и  по  ф и зи ческо й  культуре ,
сп орту  и м о л о д еж н о й  п о л и ти к е

18.
Алханов
А дам Русланович

исполняю щ ий обязанности м инистра здравоохранения
Ч еченской Республики

19. Черхигов
Рамзан С айд-Э м иевич

м инистр транспорта и связи  Ч ечен ской  Республики

20. Черхигов
А дам Рам занович

председатель К ом итета П равительства  Ч еченской
Республики по дош кольном у образованию

21.
М олочаев
И слам Ризванович

председатель К ом итета П равительства  Ч еченской
Республики по охране и  использованию  культурного
наследия

22. А йдамиров
Ш овхал К урш абович

начальник А рхивного управления П равительства
Чеченской Республики

23. Кадыров
Х ас-М агомед Ш ахм ом едович

мэр городского округа «город  Грозны й»
(no согласованию )

24. М асаев
Идее А хм едович

мэр городского округа «город  А ргун» (по согласованию )

25. Хучиев
Темирлан М агам едович

глава администрации А чхой-М артановского
м униципального района (по согласованию )

26. А бдулазизов
Турпал-А ли Д енилбекович

глава адм инистрации В еденского  м униципального
района (по согласованию )

27. Абазов
Рустам И м ранович

глава администрации Грозненского  м униципального
района (по согласованию )

28. М агамадов
Х амзат Тим ирсолтанович

глава адм инистрации Г удерм есского  м униципального
района (по согласованию )

29. Бурсагов
Х оза А бдулхамил ович

глава адм инистрации И тум -К алинского  м униципального
района (по согласованию )

30. И расханов
А сламбек С алм анович

глава адм инистрации К урчалоевского  м униципального
района (по согласованию )

31. Д ж анхотов
Ризван Русланович

глава адм инистрации Н аурского  м униципального района
(по согласованию )

32. Х асанов
Х амзат М овлаевич

глава администрации Н адтеречного  м униципального
района (по согласованию )

33. М узуруев
А сламбек Гапайевич

глава адм инистрации Н ож ай-Ю ртовского
м униципального района (по согласованию )

34. И ераилов
И смаил С улейм анович

глава администрации С ерноводского  м униципального
района (по согласованию )

35. Кунаев
Ш амиль А хм едович

глава администрации У рус-М артановского
м униципального района (по согласованию )

36. А каев
Руслан Х ум идович

глава адм инистрации Ш атойского  м униципального
района (по согласованию )

37. Борщ игов
И са М усаевич

глава администрации Ш алинского  м униципального
района (по согласованию )

38. М агомедов
Рамазан Н азирович

глава администрации Ш аройского  м униципального
района (по согласованию )

39. Бугаев
А льбек М айрбекович

глава адм инистрации Ш елковского  м униципального
района (по согласованию )

40. Умаров
Д ж ам булат В ахидович

президент А кадем ии наук Ч еченской  Республики

41.
М утуш ев
А бдурахим
А бдул-М еж итович

ректор М РО  В Д О  «Российский  И слам ский  университет
им. К унга-Х адж и» (по согласованию )

42. Саидов
Заурбек А сланбекович

ректор Ф ГБО У  В О  «Ч еченский государственны й
университет им. А. А . К ады рова» (по согласованию )

43. Байханов
И смаил Баутдинович

ректор Ф ГБО У  В О  «Ч еченский государственны й
педагогический университет»  (по согласованию )

44.
М инцаев
М агомед Ш авалович

ректор Ф ГБО У  В О  «Г розненский  государственны й
неф тяной технический ун иверситет им ени академика
М .Д. М иллионщ икова» (по согласованию )

45.
Батаев
Дена К арим -С ултанович

директор Ф ГБУ Н  К Н И И  РА Н  им. Х .И . И брагим ова

46.
Денильханов
И смаил С ултанович

председатель О бщ ественной палаты
Ч еченской Республики

47. Ш амсудинов
Бувайсар Ш ам ильеврп

главны й редактор ГА У  Республиканская газета
«Д аймохк»

48. О вхадов
М уса Р у ш ан о в и ч

директор ГК У  «И нститут чеченского  язы ка»

49. А хмадов
Чингиз Я вусович

директор ГБУ  Ч Г Т РК  «Г розны й» (по согласованию )

50. В еселаева
Рузана Н уралиевна

директор ф илиала Ф ГУ П  В Г Т Р К  Г Т РК  «В айнах»
(по согласованию )

51. Ельсаев
А лам ахад А бдул-Х ам идович

председатель правления С ою за писателей  Ч еченской
Республики (по согласованию )

52. У марсултанов
Ваха О сманович

председатель С ою за худож ников Ч й ^ ^ |Й й ^ ! ^ б л и к и
(по согласованию )

I

L